Luiz Alberto linha" Pereira

eador

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que determine à
Secretaria competente para realizar a implantação de redutor de
velocidade e faixa de pedestres elevada na Rua: Humaitá no 1194.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo combater abusos e o excesso
de velocidade, diminuindo assim a incidência de acidentes na via
pública mencionada, uma vez que na mesma é intenso o fluxo de
pedestres. Ademais, a construção de uma faixa de pedestre elevada
reverterá em benefício de toda a população, vez que beneficiará
tanto os pedestres quanto os motoristas. Em análise ao pedido
relatado pelos moradores da região.

Considerando que no referido local existe grande movimentação de
pedestres e veículos, e não há muitos mecanismos de segurança
para a realização de travessia neste local, aumentando assim o risco
de acidente de trânsito, principalmente por atropelamento. Pois a
vida e a integridade física dos munícipes devem ser preservadas, e
que existem soluções simples, que poderiam amenizar o problema,
com efetiva diminuição dos riscos de acidentes.

Certo da compreensão de V. Ex. e dada relevância da matéria,
aguardo atendimento a presente sugestão

Sala das Sessões, 25 de out •ro de 2018.

PROT-CMI 2359/2018
25/10/2018 - 09:55

PROT-CMI 2359/2018
25/10/2018 - 09:55
IND 1517/2018